
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2011-35 del 29/03/2011

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiornamento  del 
Documento Programmatico contenente le misure minime 
di sicurezza informatica (DPS) di Arpa ai sensi del D.Lgs. 
n. 196 del 30 giugno 2003.

Proposta n. PDEL-2011-35 del 29/03/2011

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  29  (ventinove)  marzo  2011  (duemilaundici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiornamento  del  Documento 

Programmatico  contenente  le  misure  minime  di  sicurezza  informatica 

(DPS) di Arpa ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003.

VISTI:

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 con il quale è stato emanato il Codice di protezione dei 

dati  personali,  recante  la  disciplina  dei  soggetti  che  effettuano  il  trattamento  dei  dati 

personali, la sicurezza dei medesimi ed il loro utilizzo;

- la  L.R.  n.  44/95  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  istitutiva  di  Arpa  Emilia-

Romagna;

RICHIAMATE:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  124  del  21/12/2004,  con  la  quale  si  era 

provveduto  agli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  n.  196  del  30  giugno  2003  ed  alla 

adozione  del  Documento  Programmatico  contenente  le  misure  minime  di  sicurezza 

informatica (DPS) di Arpa;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  54  del  25/06/2009,  che  nominava  gli 

Amministratori di sistema alla luce del provvedimento del Garante del 27/11/2008;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 29/03/2010 con cui è stato aggiornato da 

ultimo  il  Documento  Programmatico  contenente  le  misure  minime  di  sicurezza 

informatica (DPS) di Arpa ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003;

DATO ATTO:

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 57 del 30/06/2009 sono state avocate ad 

interim in capo al  Direttore  Generale  le  funzioni  dirigenziali  di  Direttore  del Servizio 

Sviluppo Organizzativo, Formazione ed Educazione Ambientale;

- che con successiva  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  48 del  14/06/2010 è  stata 

prorogata in capo al Direttore Generale l’avocazione ad interim delle funzioni dirigenziali 

di Direttore del Servizio Sviluppo Organizzativo, Formazione ed Educazione Ambientale;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 13/07/2010 il Dott. Piero Santovito 

è stato nominato Direttore del Servizio Sistemi Informativi a far data dal 01/10/2010;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73 del 29/10/2007 relativa al nuovo 

assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  (approvata  dalla  Giunta  Regionale 

dell’Emilia-Romagna  con  la  propria  Deliberazione  n.  2168  del  27/12/2007)  e  le 

successive  Deliberazioni  n.  49/2008,  n.  66/2008  e  n.  47/2010  relative  all’assetto 

organizzativo analitico di Arpa;



CONSIDERATO:

- che in base al combinato disposto degli artt. 33 e 34 del D.Lgs. 196/2003 rientra tra gli 

adempimenti  di competenza del titolare dei dati  e quindi del Direttore Generale anche 

l’adozione e la tenuta di un aggiornato Documento Programmatico sulla Sicurezza;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che  il  Servizio  Sistemi  Informativi  della  Direzione  Generale  e  gli  “amministratori  di 

sistema” operanti  presso i vari Nodi operativi  hanno provveduto all’aggiornamento del 

Documento Programmatico sulla Sicurezza Informatica (DPS), allegato sub A) al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale,  contenente tra l’altro le misure minime di 

sicurezza (Artt. da 33 a 36 del Codice);

- che l’aggiornamento  del  DPS di  Arpa si  compone di  un documento  generale  e  di  un 

allegato specifico di ogni Nodo contenente tutte le planimetrie e specificità HW e SW del 

nodo medesimo aggiornate a marzo 2011;

- che ogni responsabile di trattamento ha provveduto alla nomina dei soggetti incaricati del 

trattamento dei dati che, in base al combinato disposto degli artt. 4, comma 1, lett. h) e 30 

del citato D.Lgs. n. 196/2003, sono individuabili nel personale che, previa autorizzazione 

del  titolare  o  del  responsabile  e  nell’ambito  delle  istruzioni  dagli  stessi  impartite, 

compiono operazioni di trattamento di dati personali necessari per adempiere ai compiti 

assegnati all’unità organizzativa alla quale sono addetti;

RITENUTO PERTANTO:

- di  approvare  l’aggiornamento  del  Documento  Programmatico  contenente  le  misure 

minime di sicurezza informatica (DPS) e gli adempimenti dovuti ai sensi del D.Lgs. n. 

196  del  30  giugno  2003,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- di mantenere, come dichiarato nel DPS, una policy sull’utilizzo delle risorse di Internet e 

di Posta elettronica, finalizzata ad assicurare un corretto utilizzo dell’infrastruttura di rete 

da  parte  degli  utenti  e  a  preservare  l’integrità  del  sistema  informatico,  e  di  utilizzare 

opportuno SW finalizzato a bloccare la fruizione impropria dell’Internet aziendale;

PRESO ATTO:

- delle determinazioni dei Direttori di Nodo che individuano gli incaricati al trattamento dei 

dati personali;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;



ACQUISITO:

- il parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Ing. Vito Belladonna e dal Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

lo stesso Dott. Piero Santovito, Direttore del Servizio Sistemi Informativi;

DELIBERA

1. di  approvare  l’aggiornamento  del  Documento  Programmatico  contenente  le  misure 

minime di sicurezza informatica (DPS) e gli adempimenti dovuti ai sensi del D.Lgs. n. 

196 del  30 giugno 2003 recante  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali", 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di mantenere, come dichiarato nel sopracitato DPS, una policy sull’utilizzo delle risorse di 

Internet  e  di  Posta  elettronica,  finalizzata  ad  assicurare  un  corretto  utilizzo 

dell’infrastruttura  di  rete  da  parte  degli  utenti  e  a  preservare  l’integrità  del  sistema 

informatico,  e di utilizzare opportuno SW finalizzato a bloccare la fruizione impropria 

dell’Internet aziendale;

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento dei 

dati  personali  gestiti  da  Arpa  è  da  individuare  nel  Direttore  Generale  dell’Ente  nella 

persona del Prof. Stefano Tibaldi;

4. di  nominare,  ai  sensi  e per gli  effetti  del  D.Lgs.  196/2003, quali  responsabili  dei  dati 

personali del Servizio Sviluppo Organizzativo, Formazione ed Educazione Ambientale e 

del Servizio Sistemi Informativi, rispettivamente, il Prof. Stefano Tibaldi e il Dott. Piero 

Santovito;

5. di dare atto, quindi, che i responsabili dei dati trattati sono ora individuati nei seguenti 

Direttori di Nodo:

Dott. Sandro Fabbri, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza;

Dott. Giuseppe Dallara, Direttore della Sezione Provinciale di Parma;

Dott.ssa Fabrizia Capuano, Direttore della Sezione Provinciale di Reggio Emilia;

Dott. Vittorio Boraldi, Direttore della Sezione Provinciale di Modena;

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia, Direttore della Sezione Provinciale di Bologna;

Dott.ssa Simona Coppi, Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara;



Dott.ssa Licia Rubbi, Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna;

Dott. Luigi Vicari, Direttore della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena;

Dott. Mauro Stambazzi, Direttore della Sezione Provinciale di Rimini;

Dott. Carlo Cacciamani, Direttore della Struttura Tematica SIMC;

Dott. Attilio Rinaldi, Direttore delle Struttura Oceanografica Daphne;

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo dell’Agenzia;

Ing. Vito Belladonna, Direttore Tecnico dell’Agenzia;

Dott.ssa  Vanna Polacchini,  Direttore  del  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione;

Dott.ssa  Raffaella  Raffaelli,  Direttore  del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati: 

Sicurezza, Qualità, Ecomanagement;

Dott. Piero Santovito, Direttore del Servizio Sistemi Informativi;

Prof.  Stefano  Tibaldi,  Direttore  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale;

6. di prendere atto delle determinazioni dei Direttori di Nodo che individuano gli incaricati al 

trattamento dei dati personali.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)


